§. 40. Hoc modo infelix podagra prospere & facile curari potest, modo omnia prudenter & legitime fiant.

§. 41. In *externa* tophorum cura sæpius, quæ mundificant, quæque dolores mitigant, usurpanda sunt, insuper sudores à superioribus diaphoreticis provocandi. Et hæc est gemina illa cura, qua viginti-

quatuor agros nobiles & ignobiles, nullo alio remedio adhibito, me curasse affirmare certo certius possum.

Lepra.

CAP. CCXXXI.

Elephantia morbus est venenatus in terrena substantia, totius corporis naturam immutans. Quum terrenus ac melancholicus humor venenatam qualitate[m] asciuerit, eam mox tum visceribus, tum paribus omnibus impartitur, quae dein inquinata, terrenum quendam ac melancholicum succum vel ex purissimis alimentis gignunt eiusdem veneni participem quo partes imbuta ac nutrita tempore similem nanciscuntur naturam, fitque in eis elephantia totius substantiae morbus. Neque vero hic (quod plerisque visum est) cutem solam aut corporis summa, sed & inima quaque ossaque; ipsa inuadit & obsidet, quod omnia impuro fruantur succo. Quandam autem ipsa morbi qualitas ad totum corpus pertinet, praecipua tamen vis in iecore atque in liene residet, quae sua dein vitia corpori toti impertiunt. Elephantiam alij ab ortu, alij contagione, alij sponte proprioque vitio contrahunt. Ab ortu, qui ex elephantico parentum semine procreati sunt: atque si parentum alter quum genuit elephanticus erat, foetus quoque nascetur elephanticus: tanta est diuina illius procreatricis fucultatis energia, ut in semine intemperato ac prorsus impuro consistens, corporis partes singat vel ex impura materia. Si nondum elephantia parens quum genuit tenebatur, sed in eam dumtaxat erat propensus, filius eadem eate qua parens elephanticus euadet. Quorundam etiam lieris proditum est, mulierem qua instantibus aut profluentibus mensibus conceperit, foetum edere in
elephan-

elephantiam procliuem. Contagione vero sine concubitu, sine accubitu, sine assidua vite consuetudine, lues hac hominem adoriur, quod ex elephantico pernicio[s]a qualitas pariter cum humore transferatur in aliud corpus, sensimque irreat in omnes partes. Proprio corporis vitio inducitur, cum bilis atra plurimum exuperat, quae sensim ac tempore venenata labe inficitur. Nam veneni speciem in nobis sponte gigni posse, alio loco demonstrauimus. Exuperat autem quum vel sanguis, vel melancholia, vel bilis flaua supra modum torretur. Quocirca eos adoriri solet, quibus vel menses suppressi, vel varices, vel diuturna haemorrhoides curatae sunt: & eos qui bubula, ceruina asininaue carne vescuntur, ceterisque cibis glutinosi atque crassis: eos denique quibus vel iecoris ardor, vel vitus calidior bilem flauam cumulauit, quae diu cohibita degenerauit in atram. Quae mala quum non nisi florentis aut etiam proeclioris sint aetatis, elephantia nec pueros nec adolescentes sponte inuadet. Incipiente morbo viuus ille coloris flos perit, cutis decoloratior apparet, alius quidem nigricans, alius flauescens, alius albicans: unde nonnulli res elephantiae statuerunt pro coloris varietate differentias: hinc densior, durior, asperiorque reddunt, quum scilicet iam multo est humore perfusa. Talis vero praecipue conspicitur aut in facie, aut in manibus, aut in pedibus, natura quoad licet vitia propellente in corporis extrema. In his sensus torpescit frigusque perpetuum inest, maximeque in pedibus. Licet enim horum initio integer seruetur motus, stuporis tamen & frigoris sensus inest. Tñ teporis verrucæ plurima succrescunt, non in manibus solū, sed & in facie & in reliquo corpore, peculiare vero in lingua radice. Pedes, manus & facies tumet, in hisque varia prominent tubercula,

maximè verò in malis quæ exuberant livido tumore: labra inverteuntur, nares resina obstruuntur crassitie alarum, & rimis discerptæ crustulas nigras atque cruentas excutiant: oculi candidum flavescit, miraque crassitie quasi ungue obtegitur: supercilia pradura ac serè callosa atque etiam glabra. Ex his enim, quemadmodum & ex palpebris, & ex mento pili venenata qualitate imbuti desuunt, dum tandem horrenda evadat partium omnium deformitas. Manuum pedumque digiti siccitate debescunt, unguesque finduntur ac dilacerantur. Totius etiam corporis cutis arefcit atque facta siccæque scabie exasperatur, eadque interdum cum pruritu. Ipsa musculorum caro absuntur ac sensu liquefcit. Malo autem ingravescente pro stupore cutis sensus perit manente motu, ut ne infixa quidem acicula dolorem moveat, neque inspersa fervidior aqua exuat: vox è gutture rauescit, respiratio difficilior evadit, spiritus totiusque corporis exhalatio fetet, sordida virulentæque ulcera in manibus, pedibus & plerisque locis excavantur gravisque puredo omnia contaminat. Quæ ex urinis aut ex sanguine iradi nota solent, incerta omnino sunt atque fallaces. Est autem eo scior elephantia, quosigna graviora apparent: maximè verò quum non in summo dumtaxat corpore, sed & in ipsis quoque visceribus, in ossibus cæterisque interioribus partibus firmius inhaerescant. Non omnia tamen in omnibus, sed alia in aliis comparere solent.

§.1. Lepra curari an possit, subdubitatum est à multis. Elephantiasin quidem (quæ lepra incipiens vel aliquatenus progressa est, & nomen habet à squammis, quæ in superficie corporis extant) interdum curari posse, & dogmatici profitentur, & exëpla seu observationes testantur. Lepram autem proprie dictam

dictam & jam confirmatam sanari posse, id est, quod pernegant multi. Verumenimverò cum accusare naturam alicujus deficientiæ non liceat, utpote quæ divina potestate facta sit magnarum atque incredibilium virtutum arcanis, quidni his dextre cognitis & præparatis omnes morbos curari posse credimus & & ingenue profitemur?

§.2. Interea certum, quam multum quandoque spei in vulgaribus præceptionibus atque remediis reponitur tam nihil in ipsis auxilii deprehendi.

§.3. De leproforum vero examine vide sis Forcstum Observ. iv. 7. de curatione Palmarium in tract. de lap. philosoph. cap. ult. & Basil. Valentinum de tinctura cap. 6.

§.4. Morbo itaque ex signis omnibus perfecte cognito, curatio instituat per resolventia & mundificantia, sed inprimis per specifica.

§.5. Resolvent, quæcunque viscerum obstructiones expediunt, de quibus satis est in superioribus dictum. Sciendum vero, inter ea præcipuum esse tartatum vitriolatum.

§.6. Mundificant, purgans specificum, arcanum corallinum, mercurius dulcis, pilulæ antimoniales per secessum dumtaxat purgantes.

§.7. Specifica sunt, aurum potabile philosophorum, sive illud in quo medicina universalis later: tinctura antimonii vera, præsertim exaltata & ad summam spiritualem adducta: tinctura corallorum vera. Certe hæc, & singula quidem per se curare lepram perfecte queunt.

§.8. Quisquis autem istis caret, purgato corpore exhibeat viridellum sive vitriolum vulgare. Cujus efficacia non in præparatione, sed dextra exhibitione consistit. Sufficit enim viridelli uncias duas

dissolvissè in libris decem vini, ac filtrasse. Detur ejus femicyathus cum potu ordinario, & sæpius in die. Potus autem sit cerevisia vel, quod præstat, vinum, vel decoctum ligni sassafras aut radicis chinæ aut fragariæ ex aqua communi.

§. 9. Quum hoc uteris, subinde sudores remove per diaphoreticum in acutis sive potius tincturam antimoni. Qui, si difficulter se moveri patiuntur, spiritu vini in laconico promoveantur & cadent de facili omnes crustæ. Sed & purgationem repetere subinde oportet.

§. 10. Ceterum, quod dixi, præstat *specificum Viridelli crudi*, sive nullo modo præparati: quamquam in occulto sit, qua facultate id faciat. Verisimile tamen est, id à sulphure proficisci. Certe hoc & plurimum in vitrioli viridi & excellens est, ac proxime accedens ad naturam sulphuris antimoni, ex quo tinctura illa sæpius memorata paratur.

§. 11. Paratur autem ex hoc vitrioli sulphure nobilissima *essentia*, siquidem ante volatile factum seu embryonatum fuerit, de quo vide tractatum meum de Opio qu. 8. R. Sulphuris vitrioli narcotici sive fixi q. v. idque per se sine additamento sublima in humico cucurbita, sic ut paulatim in eam sulphur alembico ablato injicias & rursus imponas, atque ita continua donec post se relinquat omnes suas tæces. Postea ei dimidium talis tartari puri misce, & per retortam, igne suppressionis in sine dato, distilla & accipies oleum rubrum. Cui si assideris aliquid aceti distillati, descendit pulvis spadicei coloris, & spiritus talis tartari sese miscet cum aceto. Pulvis ille diligenter edulcoretur aqua frigida, & ex eo per spiritum vini in loco calido & vase clauso extrahatur dulcissima *essentia*. Quam olei instar post octiduum repeties super-

supernatantem spiritui vini. A quo eam separe & serva. Hæc dulcissima sulphuris vitrioli *essentia* æquipolet tincturæ antimoni, neque minus mirabiles effectus edic. Dosis est à grano ad quatuor in aqua melissæ aut petroselinii. Noxios humores totius corporis expellit, venerem stimulat, uterum rectificat, ejusque motus inordinatos sistit, & in utroque sexu prolificam vim feminis ad liberorum generationem operatur: quin & hydropem curat perfecte. Vius autem istius *essentia* aliquandiu continuandus.

§. 12. Post absolutam curam solet quandoque molesta cutis scabrities remanere. Quod fit à sale aluminoso sub cure relicto post digestam insensibiliter noxam. Exinde enim durior cutis & scabra remanet. Hanc vero uti *infectiones* ex mollificantibus egregie leniunt, ita penitus emollit & lævigat oleum viperinum vel colubrinum, si illi à balneo inungitur: præsertim si & admixta fuerit alterutrius senectæ pulverata, habet enim signaturam morbi. Confirmata est hæc curatio in tribus primariis personis.

Elephantiasis.

CAP. CCXXXII.

§. 1. Elephantiasis *curabilis* non est, quæ aut hæreditaria est, aut habitum occupavit, sic ut totus cancro videatur infectus. Curari potest, quæ vel ex contagio orta nuper incepit.

§. 2. Ut curetur autem, post institutam, victus rationem humectantem, statim æger *purgetur* chologogis eccoproticis, cassia, carthamo, diasebesten, aliis. Quod si indicantia jubeant, vena secetur.

§. 3. Deinde coquatur humor iis medicamentis, quæ ad melancholiam attenuandam & jecoris lenifi-

que obstructions tollendas præscribi solent. Deinde quæ educere tales humores possint, offerantur. Scilicet *apozemate* utatur, quod humores præparet, & tertio aut quarto quoque die *purgetur*, cum aliis, tum inprimis mercurio laxativo aut cum sole præparato.

4. 4. Quo facto accedendum ad ea, quæ hepatis intemperiem emendant; scilicet ad hepatica frigida & appropriata.

§. 5. Hinc ad ea, quæ corruptum corporis habitum corrigant. Inter quæ palmam meretur *viperarum* præparatio. ℞. tres vel quatuor vipers excoctas & abjectis, præter caput, cor & hepar, intestinis omnibus, inde ollæ vitræ, eamque sic operculo claudere, ut relinquatur exiguum in medio foramen. Tum leni carbonum igne supposito tamdiu sicca, ut in pulverem comminui possint. Si vis, idem & commodius fiet in furno vel arena. Hujus pulveris uncias duabus adde radicis angelicæ & valerianæ ana semidrachmam. Detur à semidrachma ad integram cum spiritus vitrioli guttis duabus, & sudet in lecto. Ceterum in defectu illius dari à semiscrupulo ad drachmam possunt trochisci de vipera communes aut saccharini Quercetani, vel etiam bezoardicum animi.

§. 6. *Potus* sit emulsio seminum melonis aut citrulli cum decocto sarsaparillæ, ita ut in aquæ libris duodecim coquatur hujus selibra.

§. 7. Sæpius quoque in die assumat alcohol serpentum & sacchari ana. Aut fiat *opiata* ex illo cum conferva rosarum & florum nymphææ ac corticibus citriorum conditis, eique addantur guttæ aliquot auri potabilis anglici. Vel sæpius exhibeatur mithridatum cæleste Quercetani.

§. 8. *Potui* vero, præsertim mane ac vespere, tum

scorum

scorum tum pro vehiculo medicinarum, dari vinum potest, in quo viperæ aliquot sola maceratione sunt consumptæ. Alij vipersas in spiritu vini relinquunt, & eximunt postea. Verum hoc parcius utendum.

§. 9. Toto autem curationis tempore agrum oportet à sale abstinere.

§. 10. Aliqui *curationem* sic instituunt. Post evacuationem tum universalem tum particularem, totum corpus inungunt hoc *unguento*. ℞. Terebinth, claræ, cerussæ subtilissime pulveratæ, ana sesquunciam. Vitellos ovorum sex. Aceti uncias duas & semis. M. f. a. Hoc cuti, prius lacte ablutæ & bene deterse, inungatur bis vel ter. Deinde ingrediatur in balneum siccum, & dum in eo est, *cucurbitula* brachiis & humeris ac supra genua applicentur. Hæc vero, *inuntio* inquam & *balneatio*, alternis diebus fiant, donec omnis scabies & furfures fuerint sublati, remaneatque cutis humida & arida.

§. 11. Tunc vero paratur hoc *unguentum*. ℞. Rad. althææ unc. duas & semis; helenij unc. duas. Pinguedinis porcine sesquilibram. Lithargyri auri, mastiches, olibani, sarcocollæ, myrrhæ, aloes hepaticæ ana drach. duas. Olei chamæmelini, anethini, laurini, ana unc. duas. Terebinthinæ unciam, Stryracis liquidæ, butyri recentis, ana unc. tres. Mercurij sublimati drach. tres. Cera q. f. s. a. unguentum. Postea ℞. hujus unguenti & olei laurini ana uncias quatuor. Stryracis calamitæ unciam. Misce & inunge eo totum corpus. Quod si nimis forte, erit adde olei laurini ad libitum.

§. 12. Si adsit *tinea*, evellantur prius capilli.

§. 13. Morbo curato, præsertim si diuturnus

fuit, duobus annis sequentibus, vere & autumnno, semper corpus optime purgandum &, si aliquid renascitur in aliquo loco, inungendus est locus posttiori hoc unguento.

Lues venerea.

CAP. CCXXIII.

Lues venerea est contagiosus affectus cum ulcere aut immani cruciatiu variis locis emergens ac sepe extuberans. Efficiens ejus causa, venenata est & maligna qualitas atque perniciosa labes, que in quacunque corporis parte primum infederit, eam contaminat, indeque continuatione in corpus omne spargitur, & ex parvo initio & quasi sicut abulo profecta, sensim invalescit & propagatur, dum non spiritus modo atque humores, sed & carnem & partes omnes solidas pervagetur. Neque earum temperamentum solum, verum etiam totam substantiam pervertit, vix ut vlla deinceps probo ac puro fruatur alimento. Hinc excrementorum proventus succrescunt, variaque vitiorum genera emergunt, qualia mox recensebo. Ea porro qualitas non simplex & solitaria est, sed in humore subsistit, quo ut subjecto quodam est vehiculo vitur. Neque qui jam inquinatus est alium haliu solo, sed liquore de se in alterius corporis partem epidermide nudatam ejecto contaminat: è qua malum prorsus initium sumit. Itaque venerea lues contagiosus est morbus, non sponte intimoque corporis vitio, sed attractu solo contrahendus. Nam quis ab ortu accepit, ea olim ex parentum contagione processit. Maxime autem venereo contrahitur concubitu, à quo & nomen juvenit: ejus frequentatione propagata est in hominum genus, atque ex vnius impuritate & inquinamento sensim in univrsam orbem est disseminata, miserabile scortatorum flagellum,

lum. Sapius ea è paribus obscenis incipit, licet interdum & ex aliis plerisque locis expulset, in quibus labes contagione fuerit aspersa. Inquinatur autem duntaxat vel purus ab impuro, vel impurus ab eo qui longe sit impurior, à simili vero aut à minus impuro nunquam. Eque impuros circa offensionem congregari licet, & uterque tamen puriorem allum congressu labefactat. Hauritur interdum lues è scorto, quod nondum inquinatum est, quum quis cum eo voluatur mox ab alio impuro scortatore. Impuritas non ex cute spectatur, quod sepe maximeque inveterata lue fermentum intus reconditum sit & abstrusum. Et hæc de causis & ortu.

Differentias ejus speciesque nonnulli, quibus symptomatum quam essentia major cura fuit, variis multiplicisque statuerunt. Vna tamen & eadem totius est essentia, sed variis distincta ordinibus, ut alia levior sit, alia gravior, Est & corporum in que illa incidit permagna varietas: ac utraque ex causa fit, ut lues alia levioribus, alia gravioribus symptomatis exerceat. Omnium levissima est ea species qua solum capitis, & barbae pili sensim circa aliam corporis offensionem destuunt. Ejus quippe virus in tenui quodam vapore consistit, qui in corporis summa effunditur ad illorum radicem: atque ut ephemera febris à purida, ita & hæc species distat à cæteris. Altera paulo deterior est, qua cutis univrsa crebris maculis minime extuberantibus conspergitur, iisque parvis lemiginis instar, ac modo rubris, modo flavis: que non ante deleri extinguive possunt, quam morbi radix sit evulsa, Hæc in tenuissimo sanguine virus habet, quam nulla graviora sequuntur incommoda. Tertia species gravior ac jam vera lues est hæc rubra aut flava pustula primum quidem circa frontem

tem ac tempora poneque aures, deinde in capite atque etiam toto corpore erumpunt & exuberant, rotundo schemate sicca sine pure: qua deinde sicca crusta obducuntur, atque si negliguntur, serpunt in ambium excavantque cutem, dum ex pustula verum ulcus evadat, quod fere virulentum est ac sordidum. Partes quæ ad podicem, ad nares, atque fauces sunt, quia tenelle, omnium prima exulcerari solent. Emergunt autem hæc, quum secur ipsum atque sanguinis humorumque massa labefactatur, à qua prolinus carnosæ mollesque partes detrimentum capiunt. Quarta his species succedit, quum jam invalescens lues solidas partes, ossa, vincula, membranas, ac nervos adoriunt. In his jam vitialis excrementa multa, crassa quidem & glutinosa pro partibus conditione, sed tamen maligna congestione cumulantur, quæ nonnunquam in tendones sapiunt inter ossa & periostia confluunt. Hæc quum vel membranam ab osse divellunt, vel eam malignitatis acrimonia feriunt, cruciatibus eicunt implacabiles, qui noctu fere ingravescunt. Ab his demum coagmentatis præduri topi cruciatu multo graviore succrescunt. Eadem porro quum in osse subsistunt, id amplificat, distendunt atque etiam exedunt, ut ejus super deprehensa sit monstruosa figura. Tandem vero corpus vigiliis, diris cruciatibus confectum, & anaphra marcescens vitæ destituitur. Longissime hi doctores distant ab arthritide, quod hæc brevi parvogue tempore exoritur, idque ex defluxione, qua repente in articulum incubuit. Dolores vero luis venereæ sensim multoque tempore procedunt ab eo excremento, quod pars male affecta paulatim congestit. Adhuc arthritidis aut in articulo, aut circa hunc consistit, si fixaque est. Dolores ex lue, non articulos; sed

medios

medios artus obsident, in quibus & plerumque thophi concresecunt, maxime vero in fronte & capite, in clavibus, in medio humeri osse, & in medio cubiti radio, & in parte priore tibia, nonnunquam & in aliis quoque ossibus. His ergo ex signis vnaquaque luis species dignosci percipique potest. Quum autem ex dubiis signis de lue ambigitur, ejus origo altius est investiganda, à qua parte initium habuerit. Etenim quoniam non nisi tactu contrahi potest, necesse est labes aliqua in ea primum parte comparverit per quam insertum est virus. Hæc enim prima se profert in partibus obscenis si concubitu, in summa cute si accubitu contracta est: in nutricum mammis si inquinatus erat infans: in infantis ore & faucibus, si nutritrix infecta. Emergunt autem in obscenis partibus pustula, ulcera maligna, virulentaque gonorrhœa, inguinum bubones. Sed hæc nisi altius inrosubeant nondum lues sunt venerea; sed rudimentum & veluti character ejus impendentis. Huc affinitate quadam attexendi videntur reliqui tum venenati tum contagiosi affectus, & quicumque virulentarum bestiarum iclibus insliguntur. At quoniam præcipua eorum cognitio ex causarum animadversione capitur, non ante duxi de his tradendum quam eorum curandorum ratio quoque subnectatur. In hæc omnem jam videor interiorum affectuum cognitionem contraxisse, quam tamen frequens inspectio contemplatioque rerum confirmabit. Confide etiam particularem singula me persecutum, nihilque recens emerfurum, quod non ex illorum observatione ac imitatione nosci percipique possit.

[Fernelius.

§. 1. Luem veneream frater Basilius Valentinus, qui Maximiliani tempore vixit, morbum militarem

novum appellavit. Ea vero, nisi se manifeste tuberculis & pustulis, quæ hinc inde per totum corpus, præteritum vero circa frontem & partes obscenas ac femora maximeque genua solent prorumpere, læpius occulta est, facileque imponit & facit, ut, quamvis recens, haut recte curetur, inveterata vero difficulter cedat. Accurato itaque judicio opus est. Hoc vero unice dependet ex confessione ipsius patientis. Medicus ergo sit in interrogando *πολιτρον* Θ , ne æger dissidat. Sunt enim præter illos manifestos gradus, quos Fernelius quatuor fecit, etiam alij, qui, propter communia cum aliis morbis symptomata, difficile cognoscuntur. Eos omnes & singulos significabit concubitus cum scorto. Quem si patiens fatetur, ut symptomata fuerint communia, recte tamen ut infectus curabitur.

§. 2. Quare pro infecto, etiam aliis signis non apparentibus, habendus est, cui dolores sunt in coxis & humeris & mediis artubus; præsertim à nocte concubia ad auroram exacerbantes: cui serpigine aut lichene infestato tota cutis, sed collo potissimum ac capite scabies & in ano mariscæ oriuntur: cui hæ vel condylomata adsunt juxta dolores supra propositos: cui fedæ verrucæ sunt in manibus pedibusve & labiis: cui post coitum urina vehementer ardet cum cambuca sive urethræ inflammatione & glandis exulceratione: cui eum pudendi scabie & bubonibus dolent artus: cui denique, licet istorum nihil adsit, dolores repetunt cum noviluniis, & tempestatum mutationibus, in artubus & capite.

§. 3. Morbo cognito deinceps, quamdiu duraverit, explorandum. Recens quippe faciliorem & breviorē: inveteratus contra diligentem & difficilem curam habet.

§. 4. Vtraque

§. 4. Vtraque fundamentum collocat in mercurio rite præparato. Opus tamen est vehiculis. Quæ suppeditabunt decocta ligni guajaci, cassias, & in pauperibus querni, radicis chinæ & sarsaparillæ: cujus capillamenta, cum sint potioris virtutis, male abjiciuntur. Sed & aqua, quæ ex *persicaria*, extremo septembri vel octobri collecta, distillatur per alembicum, hæc plurimum proprietate potest. vide Platerum de cutis defæcatione, & Conradi Med. distill. abide situpis & spiritibus.

§. 5. *Recens* malum, sive unius anni sic curabis. Exhibe primo mercurium dulcem à granis quindecim ad triginta: idque tribus diebus continuis. Ita tamen, ut ab initio dosis minor sit. Deinde dentur aliquot diebus decocta usualia cum hydroticis. Et mox, ut impuritates corporis penitus educantur, repetatur usus mercurii dulcis, ac tandem iterum ad hydrotica redeatur. *Hydrotica* sunt, spiritus guajaci, mixtura simplex, aqua theriacalis Crollii, arcanum *persicariæ*. lis

§. 6. In victu usus *sa* omnino concedendus, est enim conservator balsami nostri. Aceti se ægro licet æstate & horis meridianis committere.

§. 7. Si morbus erit inveteratus, nihil istis proficitur: quin validioribus oportet tum purgantibus aggredi curationem, tum sudorificis urgere. Inter *purgantia* principem locum tenent mercurius sublimatus Crollii, & arcanum corallinum. Quibus præmittere tamen *vomitivum* expedit, ut salvatio deinde facilius subsequatur.

§. 8. Sequitur enim, si tribus quatuorve diebus continetur purgantis mercurialis usus, sed minore primum, mox auctiore auctioreque dosi. Quam sequitur, res in vado est, utat sibi pessime habere

videantur. Neutiquam ergo inhibenda est : quin promovenda potius *masticatorio*, quod habet masticas scrupulum & mercurii dulcis à tribus ad octo grana, ac mellis q. s. ut in pastillos formentur. Ex quibus unum masticet quasi per semiquadrantem horæ.

§. 9. Quum jam satis larga *salivatio* procedit, omittere quidem purgationes, sed attendere protinus oportet ad exulcerationes oris, & ad hoc coluendum dare aquam salinam calidam. *Cibus* interea sint iuscula, & tantum.

§. 10. Cavendum vero, ut ne *salivatio* vel adstringentibus susflaminetur, vel cito nimis absolvatur. Non fiet, si in isto gargarismo continuabit. Tantum enim abest, ut fluxum impediatur, ut potius promoveat. Ne vero saliva per somnum devoretur, nodulus muria imbutus dentibus interferatur, ut ita, patente ore, colluvies effluat liberius.

§. 11. Quod si sponte *salivatio*, & cum ea symptomata cessant, probe peracta cura est. Sin minus, aut prædicta mercurialis mundificatio repetenda, ac *salivatio* instauranda, aut ad diaphoretica tantum, sed mercurialia progrediendum.

§. 12. *Diaphoretica* ista sunt spiritus mercurii albus & rubeus. Uterque fit ex mercurio sublimato, sed diversis modis.

§. 13. *Oleum mercurii album*. ℞. Mercurii sublimati optimi part. i. Terræ rubræ argillaceæ part. ii. Hæc tenuiter pulverata simul cum aqua communi ac forti agitatione misceantur in unam massam. Ex hac globulos fac, & exsicca diligenter in umbra, non in sole. Siccatos ex retorta vitrea, cui adaptaveris recipiens non admodum magnum, (spiritum enim paucum & invalidum dat) per arenam & igne pri-

mum

mum suppressionis, sed paulatim fortiore distilla : & prodibit spiritus egregius, ac in fine nonnihil mercurii sublimabitur. Quod relinquitur, cum recenti terra misce, & procede eodem in omnibus modo, ut prima vice : & sic totiens, donec omnis in liquorem subacidum abjerit. Quem in mundo & probe clauso vale serva. Hic suas vires nunquam perdit.

§. 14. *Oleum mercurii rubrum*. Sublimati optimi q. v. tere super marmore in pulverem impalpabilem, eoque cum pari pondere limaturæ martis reponere super tabula vitrea in cella, mensibus maio, junio & julio. Ubi intra aliquot septimanas resolveretur in oleum flavum, quod diligenter collige. Ex residuo, non calcinato, salem extrahe sine igne & uti ex matre ac mercurio extrahi solet, beneficio solius aquæ communis. Illud vero coagulatum cum oleo iunge, & fiet aurei vel crocei coloris. Hoc oleum cum sale suo distilla ex cucurbita humili (quo enim humiliora vasa, eo meliora) in arena, donec aqua clara ascendat : qua distillata, protinus ignem auge, & ascendet rubedo in alembicum instar croci. Quæ partim per rostrum alembici non nimis longum defluit, partim in illo hæret instar butyri. Distillationem ergo fortiore igne urge, donec nihil amplius in alembicum ascenderit. Vasis refrigeratis alembicum auferatur, & in cucurbitam phlegma prius distillatum funditur ita, ut quicquid rubedinis ad spondilia ejusdem fuerit sublaturum, possit cum ista aqua abluï & ei, quod in fundo remansit, iungi. Quo facto alembicus denuo imponitur, & repetitur distillatio. Alembico vix dum incalcescente à subtilissimis vaporibus illud, quod in eo continebatur, paulatim liquefcit & per rostrum rubicundissime extillat. Hoc summo studio colligendum & cum prius distillato oleo rubro

conjungendum. Quum vero nihil amplius rubicundi exit, remove excipulum, & in alio, veluti in prima distillatione factum, quod prodit, phlegma collige. Quo separato rursus auctiore ignis gradu rubedo colligenda est: quæ partim rursum extillat, partim in alembico detinetur. Ita vero totiens repetenda, quotiens opus.]

§. 15. Vtriusque diaphoretici magnus est usus, imprimis vero rubeci. Cujus gutta vel altera exhibitæ in aqua theriacali, mistura simplici, spiritu guajaci, cum debitis vehiculis, decocto chinæ puta vel aqua persicariæ aut tabaci, per sudores expellunt, quidquid in corpore noxium medicamentis aliis haud cedit. Certe ab hoc pustulæ cadunt, tubercula minuuntur, dolores sopiuntur, ac ulcera fœtida manantia exsiccantur & consolidantur. Si nihilominus resistunt leni illinitione ac ulumaceolo forinsecus tacta, feliciter curantur. Est & hujus olei usus in putridis ac fistulosis & profundis ulceribus: & in capite valde infecto. Vix enim semel aut iterum eodem oleo tacta, & sudoribus interim subinde provocatis, felicissime & brevi curantur. Nulla autem lues adeo inveterata est, quæ hisce non cedat, modo sudoribus sufficiant vires.

§. 16. Spiritus albi idem usus est, sed remissior effectus. Continuatione tamen malum superat ita, ut tandem omnia mitescant.

§. 17. Ab hæcenus igitur enumeratis lues venerea, etiam inveteratissima facile curatur modo recte omnia responderint. Nonnunquam vero, morbo curato, relictae symptomatum reliquæ, quia altius infixæ, subsidiarias etiam manus, & quidem dexterimas postulant. Hic itaque, si opus, aut prior methodus revocanda, aut alia in auxilium arceffenda.

Oportet

Oportet autem auxiliorum copia & varietate instructum esse Medicum: partim ut recte faciat, partim ut patientem honeste fallat: certe ut, quum vulgaria destituunt, generosis adjuver.

§. 18. Capitis itaque dolor si, inveterata lue, medicamentis non cedit, vel artuum dolores sæpius recrudescunt, maximopere confert hoc oleum mercurii diaphoreticum. Mercurii sublimati optimi q. v. pulvera & interne tabulis ferreis stanno obductis, & fac in cella liquefcat. Solutio distilletur cum spiritu vini, totiens cohobando, donec spiritus acescat, quem serva. Dosis guttæ duæ ad sex in decocto a liove vehiculo appropriato.

§. 19. Exterius applicatu nobile est emplastrum è ranis Joh. de Vigo. Cujus mentionem facit Platerus Observat. IIII. ubi de defœdatione pag. 679. Hoc emplastrum supra alutam extensum, capiti rasò applicandum est, & gestandum, donec dolores remittant. Sæpius tamen renovandum, quoniam ob madorem, quem extrahit ex capite, non nihil vitiat. Alia vero id genus emplastra videantur apud Practicos. Ea vero etiam doloribus artuum conveniunt. Balnea Rulandus in Curat. x. 2. parum juvare dicit.

§. 20. Faucium ceteraque oris ulcera mundificat & exsiccat gargarismus ille, quem exhibuimus cap. LXXXV. 3. Quo si nihil proficitur, aquarum viridium alterutra (cap. LII. 4. 5.) penicillus vel gossypium madefiat, & hoc loca ulcerata tangantur, & funditus mundificabuntur ac sanabuntur. Interdum tamen maligniora sunt, prout etiam hisce cedant, præsertim si profunda sint, & ad ossa palati pervenerint. Hoc casu præstantissimum est aurum solutum.

℞ Salis fusi & rochæ, ac nitri purissimi, ana

uncij

unciam. Auri foliati diuidium libellum. Tere simul ac diu in marmore, sensim instillando aliquot guttas spiritus vitrioli. Massam inde cucurbitæ parvæ & affunde spiritus vini ad eminentiam duorum digitorum. Relinque aliquandiu in cineribus, vase probe obturato. Postea parum bulliat, ut sales solvantur, spiritus vero flavescat. Deinde spiritum vini per alembicum ad siccitatem abstrahe, & affunde recentem spiritum vini, iterumque digere in cineribus. Tum vero spiritus hic aurum foliatum solvit, & sales relinquit in fundo. Hanc extractionem secundum, imo tertium repete, vel donec omne aurum solutum & extractum sit. Tum distillando rursus spiritum vini usque ad siccitatem abstrahe. Residuo affunde spiritum terebinthinæ clarissimum ad eminentiam unius vel alterius digiti, & in loco calido digere, donec, quidquid erat, solutum sit. Huic auri soluto intinge gossypium, eoque bis quotidie tange locum affectum, quem initio quidem rodere videtur, sed id brevi cessat. Simul autem utere gargarifinis laudatis, & videbis curationem speratam. Eadem solutio solis valet in ulceribus externis, quæ aliam sanationem non admittunt. Est enim incarnandi vis in mercurio insignis. Idem præstat *oleum commune*, in quo mercurius sublimatus rubeus bulliendo solutus est ita, ut ipsum interim nigerrimum evaserit.

§. 21. *Tophis* ossium aliisque *tumoribus*, qui ingenti & acerbo cruciatu plerumque noctu vehementius affligunt, multum emplastra supra enumerata profunt. Quædam etiam & egregia Platerus in Praxi III. pag. 505. recenset. Præstantissimum est hoc: *℞.* Unguenti aurei officinalis unc. tres. Mercurii sublimati unciam. Misce & cum panno lineo tumoribus superimponere per unum alterumve diem. Sed locum

locum affectum vino prius tubro lava: sic enim felicius topi cedunt. Qui si admodum inveterarunt, diutius continuare, non tam applicatione emplastri, quam inunctione oportet.

§. 22. Absumptis doloribus & tumoribus, locus affectus deinceps fovendus est linteo inuncto butyro non salito & ex vino loto. Sic enim non tantum tumor absimitur, sed & omnes humiditates vitiosæ ex toto, quod ab iis tumebat, membro extrahuntur, & ita quidem, ut deinde vix unquam aut raro tumor redeat. Quod si tumor his non cedit, aperiatur, exprimatur, mundificetur. Exemplum habui in nobilissimæ feminæ brachio.

§. 23. *Cutis desedationis* species pene innumerabiles sunt, & pro ratione subjectorum aliæ atque aliæ. Quæ etsi exhibitis mercurialibus plerumque cedant & sanentur: sæpe tamen altior morbi radicatio facit, ut ad validiora illis transire medicum oporteat.

§. 24. *Pustula ergo & exanthemata* sic curentur. *℞.* Mercurii vivi uncias quatuor. Lunæ uncias duas. Solve utrumque seorsum in aqua forti: solutiones conjunge, & distilla in arena igne valido per retortam vel cucurbitam. Distillatum rectifica leniter in balneo, donec nihil amplius progrediatur. Quod superest, serva. Huic liquori linamentum intinge, coque ea, quæ in cute effloruere, seu vesicæ seu verrucæ fuerint, semel aut, si opus, quotidie continge, & protinus nigrescent atque emorientur sales illi, in quorum corruptela vitium consistit. Tum relinque quatrimum, & sponte cadent crustulæ; butyro recenti tamen illinendæ, si sponte non cadant. Quam cecidere, locum saccharo saturni aqua rosar. soluto

illine aliquoties, octies aut novies, & una cum lituris evanescent rubear macula.

§. 25. Idem præstat *oleum aruginis* per deliquium. Aruginis part. i. & nitri part. i. i. misce & in catillo succende cum carbone vel papyro, donec deflagarit. Quod remanlit, deliquio solve in cella, aut ingere in vesicam suillam, quam diligenter clausam merge sub aqua, & cito dissolvetur. Dissolutam cola per gossypium. Hujus usus idem est cum superiore.

§. 26. *Scabies*, quæque huc pertinent vitia, ut & *fissura* in volis manuum ac plantis pedum, sic curantur optime. ℞. Axungia porcina q. v. misce cum oleo tartari per deliquium, donec fiat unguentum acre, quod gustu deprehendes. Hoc unge, ubi opus, mane ac vespere. Quo si parum profeceris, pro oleo tartari sume oleum vitæ. Si ne sic quidem profeceris, mercurii sublimati semunciam coque in aqua petlicaria aut plantaginis sesquilibra, & in vase terreo vitreato, donec plane solutus sit: postea cola & serva. Vtere ut unguento, & sanabitur. Hac aqua etiam hæmorrhoides cæcæ & in obscænis mariscæ illitæ exsiccantur & cadunt.

§. 27. Hæc vero notandum, ut ne, quod fieri à quibusdam Chymicis solet, mercurius cum spiritu vini inungatur. Sic enim & sanguinem inflammat, & à locis distantissimis ad cor venenum defert. Hinc vero spura cruenta, aliaque symptomata gravissima superveniunt: unde tandem mors.

§. 28. *Ulcerà* à lue venerea rectissime mundantur oleo olivarum vel, quod melius, papaveris expresso ac spiritu mercurii sublimati rubro imprægnato. Vel mundentur hoc unguento. Mellis optimi uncia lenitur in sartagine solutæ misce vitellum ovi ad duritiem cocti, semper pistillo agitando, donec

abeant

abeant in unguentum spadicum. Si acrius requiritur, admisce a scrupulo ad drachmam mercurii sublimati. Vtere. Cave vero ab ægyptiaco, seu quod ossa nigrore inficit & corrumpit.

§. 29. *Ulceribus mundatis* imponatur hoc *sarcoticum & epuloticum* præstantissimum. Lithargii optime pulverati uncias quatuor, & olei olivarum uncias octo coque leni igne usque ad brunitatem. Cocta sensim affunde & cochleari agitando immisce ceræ in alio vase liquefactæ uncias duabus, & ubi refrigere, forma in magdaleones.

§. 30. Quod si ulcera fuerint admodum contumacia, ut sæpe solent, fac hoc *emplastrum*. ℞. Lithargii uncias duas. Olei olivarum, & lini ana unc. tres. Coque ad brunitatem & immisce ceræ liquefactæ uncias duabus. Repone ab igne & adde pulveris myrtæ rubear unciam: lapidis calaminaris ac tutiæ non præparatorum ana uncias duas. Serva.

§. 31. Si neque huic concedunt, præstantissimum est, quod ℞. Aloes hepaticæ uncias duas. Croci martis semunciam. Thuris drach. duas. Mumia sesquidrach. Mellis unciam. Terebinthinæ semunciam, & ovi unius vitellum. Fiat unguentum.

§. 32. *Bubones*, quæ circa inguina existunt, simplicissimum habent curandi modum. Nempe maturandi sunt emplastro diachylon vel bubone. qui pridem siccatus, tum rursus aceto sic madefactus & sic tumori impositus: quo intumescente & remoto alius applicetur. Hoc fiat quotidie bis, donec remollescat tumor, tum scalpello aperiatur & , quod habet fluidi, exprimatur ac mox emplastrum opodeldoch applicetur. Hoc enim coire vlcus non sinit, priusquam omnia fundamentaliter fuerint sanata.

§.33. Ceterum in hac cura, ut & in cujusvis alterius symptomatis, nihil remittendum est de interiorum cura. Quin observatum est, sæpe ejusmodi tumores, solo reperito mercurio vel oleo ejus, in totum disparuisse: minera nempe mali per occultam mercurialem operationem funditus eliminata.

§.34. Est & inter luis symptomata *glandis viridis vesicula crystallina*. Quæ, nisi probe curetur, adferre mortem solet. Ferrum autem nequaquam patitur. Solus *spiritus tabaci* laudem hic invenit. Quo si quinquies summum contingitur, emoritur & penitus perit. Hoc autem fiat ægro jacente, nisi cadere convulsus velis.

§.35. Atque hac luem veneream curandi methodo se aliquot aureorum millia lucratum esse quis confessus est. Etiam mihi in tota praxi nulla curatio feliciter successit præ ista, quam in præsens candide & plene vobis communico tradoque.

§.36. Sunt interim & alii ab aliis modi excogitati. E vulgaribus sequens est probatissimus. Primo corpus purgetur apozemate aliquo aut opiata. Vulgo solent confectionem Hamech cum electuario diacarthami aut è succo rosarum ad uncias tres in decocto communi exhibere. Post purgationem incidatur vena, si adsit plethora, alias non. Deinde, ex mercurii vivi, sed in succo limonum aut, quod melius, terebinthina extincti, uncias duabus & axungia porcina recentis libra, facto unguento ungantur genua ac tibie, quin & spina, si vehemens motus est. Ungatur autem tribus primis diebus semel matutina quarta aut quinta: deinde bis, mane & à prandio hora tertia, idque altero triduo: rum rursus semel mane, donec ptyelismus obtingat. Quo facto, adhuc semel vel iterum ungantur. Ast illo liberaliter fluente,

abstine,

abstine. Cura vero, ut in lecto & hypocausto aut aliter bene calido & nulli perflatui obnoxio loco æger contineatur & custodiatur, quamdiu ptyelismus durat. Qui si ultra octavum aut nonum diem protrahitur, os laverur *gargarismate* ex adstringentibus, pilosella, myrtho, centinodio, balaustris, cui aliquid aquæ mortuæ & mellis rosacei sit admixtum. Aut solum aqua mortua decocto guajaci diluta.

§.37. Durante ptyelismo, quia gingivæ & os inflammantur, panem jure maceratum edat, bibatque guajaci decoctum secundarium. Abstineat autem toto curationis tempore à sale & salsis omnibus.

§.38. Cum fluxus cessavit, os & gingivæ bene extergantur, & à liquidis abstineat, atque elixis utatur, assumatque singulis diebus bis hoc aut simile *decoctum guajaci*. Raturæ ligni libram & corticum ejusdem uncias quatuor infunde in libris duodecim aquæ communis horis viginti quatuor. Coque ad medietatem vel, quod melius, donec tertia pars restet. Colaturæ sumat singulis vicibus tres ad quinque uncias. Magmati relicto affunde alias duodecim aquæ libras, & aliquantum coque, ut fiat *bochetum*. Huic potes addere aliquid cinamomi & liquiritiæ ac passulurum. Hoc decocto secundario utatur loco potus. Priore vero sudor provocetur, idque cum custodia, quam proposui. Ille vero ut melius prodeat, æger operietur bene, & ad pedes ei apponatur instrumentum ad hoc accommodatum cum prunis;

§.39. Interea quovis quinto vel sexto die *purgetur* electuario Hamech vel è citro, vel diacarthami aut è succo rosarum, si pauper sit; si vero dives, potest fieri situpus magistralis aut apozema. Nisi malit, & suffecerint initio cibi, fructus laxantes, ut pruna, ficutus, poma cocta.

§. 40. Si dolor adfit, parti dolenti applicetur emplastrum de ranis cum mercurio, ita ut hic pro vehementia symptomatis, usque ad quadruplum augeatur.

§. 41. *Ulcera*, quæ sunt, leniter inungantur aqua forti aut, quod melius, oleo sulphuris aut vitrioli.

§. 42. Quod si hæc cura, non placeat, nec æger ob negotia, residere domi possit, instituat talis. \mathcal{R} . Radicum acoti vulgaris, cichorii, oxylapathi, scabiosæ, betonicæ, sarsaparillæ, ana unciam. Passularum majorum drach. decem. Herb. cichorii, scabiosæ, bethonicæ, chamæpityos, pimpinellæ, ana manipulum: adianthi manip. semis. Sem. anisi & melonum ana sesquidrachm. Florum cordialium ana pugillos tres. F. in f. q. aquæ decoctio. In colaturæ libris duabus coque sol. senæ & sem. carthami confusa ana unc. duas. Hermodactylorum sesquunciam. Agarici trochiscati, epithymi. ana semunciam. Colaturæ immisce sirupi rosarum solutivi unc. quatuor: violarum ex multiplici infusione unc. tres. Mellis rosati colati unc. duas. Misce fiat apozema pro octo dosibus, sumendis singulis aut alternis matutinis, pro operationis ratione. Sumpto autem apozemate ante decimam ne surgat. Aut fiat tantum decoctum ex foliis senæ & hermodactylis ana cum parte dimidia radicis sarsaparillæ & paucis rosimarini.

§. 43. Tertio quoque die post & ante assumptionem apozematis deglutiat pilulam parvam ex terebinthina factam cum mercurii præcipitati vel rubei bene edulcati vel solaris granis tribus vel ejus. qui fit solutione in aqua forti & præcipitatione per aquam saliam, granis sex ad octo.

§. 44. A sumpto autem per octiduum mercurio,
detur

detur hoc \mathcal{R} . Radicis sarsaparillæ recentis selibram. Scobis ligni sancti unc. quatuor. Chinæ non rancidæ unc. duas. Infunde in aquæ libris decem horis viginquatuor. Deinde coque ad consumptionem duarum partium. Colaturæ hujus sumat uncias quatuor, cum olei sulphuris guttis seu, & sudet in laconico vel lecto. Sumat autem mane & tribus quatuorve horis à prandio, idque per dies decem, aut quindecim, si admodum inveteratus morbus sit.

§. 45. Interdum vero detur *bezoardicum minerali* ad sudorem liberalius provocandum. Cui etiam promovendo vel imprimis facit *laconicum*, si praesto est. In quod ingressus, sed ut respirare possit, ex lecto capite, fiat suffragium ex cinnabaris antimonii aut, eo deficiente communis drachma, styracis calamitæ nunciis duabus, sulphuris semuncia, olei ligni sancti drachma, aut therebinthinæ q. s. ut formentur in trochiscos. Postquam per horam optime sudaverit, ingrediatur in lectum optime calefactum & adhuc per horam dimidiam inibi aut, quantum vires permittunt, sudet. Hinc sudor omnis calidis linteis detergatur, & ipse ad consueta opera redeat. Optimum vero, ut sudet hora tertia post meridiem, & matutino tempore sumat decocti propositi haustum cum drachma alcoholis serpentum, de quo cap. xcviii. 8. Quovis autem quinto die purgetur panchymagogo nostro, eique, si necesse, mercurii dulcis quatuor grana addantur, aut etiam solo mercurio dulci.

§. 46. Utile autem erit, imprimis, si morbus sit inveteratus, ut emplastro Vigonis cum mercurio, tamquam thorace, muniat atque involvat pectus atque dorsum lumbis tenns.

§. 47. Si ulcera habeat, aut tophos, quoque gua-

jacum, donec decoctio, lactis instar fiat crassa. Quae expressa laventur mane ac vespere, & super imponatur emplastrum Vigonis cum mercurio duplicato aut triplicato, vel quae proposita supra. Quibus si non cedunt, bis quotidie praefumentur dictis trochiscis & curabuntur, aut praecipitatus tuber sive communis misceatur cum aegyptiaco, coque purga ulcera: aut aqua hac mercuriali lava. Mercurii sublimati minutissime in mortario triti semunciae affunde aquae plantaginis sesquilibram, & leniter in B. solve sic, ut sub finem bulliant. Deinde filtra ac effunde in patinam stanneam mundissimam & brevi patina denigrabitur. Quo facto, eadem aqua in aliam patinam mundam infundatur, donec prior a suo nigrore fuerit purgata. Quem cum & secunda contraxit, rursus aquam in priorem transfunde: idque per vices totiens repete, donec neutra amplius nigrescat, sed ambae maneant albae. Hoc vero decima aut duodecima vice fiet. Aquam, quae albi coloris erit, usui serva. Utere ad quavis, ubi etiam fuerint ulceratum venerea tum cancrosa. Quod si fortiorem desideras, sexies in patinas transfudisse suffecerit. Usus ejus est, ut saltem penicillo ulceribus illinatur.

§. 48. Propositam hactenus curam instituere oportet aere calido; saltem providere, ut ne in frigidum aeger egrediatur.

§. 49. Si recens morbus est, utatur apozemate dicto cum mercurio dulci, ut diximus. Deinde sudorifero singulis matutinis, sed absque sudoris provocatione. Tantum, illo assumpto, sese exerceat, & utatur decocto secundario in pastu loco potus. Purgetur autem quinto quoque die, ut dictum.

§. 50. Si gonorrhoea adest, utile erit exhibere praecipitatum viridem aut gummi guajaci. Quibus exhibitis

exhibitis propinetur terebinthina, aqua violarum, abluta cum vitello ovi & decocto sarfaparillae.

§. 51. Si virium imbecillitas adest, perlae solvantur in liquore acido guajaci, eaque solutio saepius a semisrupulo ad integrum offeratur. *Liquoris guaiaci* destillatio fit ex retorta lutata in aperto igne ad modum spiritus salis. Scilicet, apposito primum recipiente amplo, fiat lenis ignis, & distillabit liquor clarus. Hoc modo continetur ignis sex vel octo horis, Tum spiritus apparere incipiunt forma nubis. Tum ignem per gradus auge, & continua, donec omnes spiritus transferint. Cujus signum est, si recipiens, disparente nebula, incipiat clarescere. Liquor distillatus misceatur recenti rasurae ligni, fiatque pasta. quae secundum distilleret in B. per cucurbitam ad siccitatem. Distillatum rectifica, & exhibit primo phlegma insipidum. Quum guttae acidae stillare incipiunt, muta recipiens, & seorsum excipe liquorem acidum. In hoc perlas pulveratas solve sic, ut alibi in aceto juvenberis.

§. 52. *Praecipitatus viridis*, cui supra mentionem feci, sic fit. Solve seorsum in aquae fortis duplo hinc mercurii tres uncias, hinc veneris unam. Deinde solutiones conjunge, & ex ea arena per retortam distillando separa aquam fortem, sub finem vehementius ignem urgendo, ut maxima pars spiritum corrosivorum tollatur. Quod in fundo restat, tere, & cum aceto in cineribus per sex dies digere, ac tandem fac a liquidum ebulliant, ut potissima mercurii pars in aceto solvatur. Acetum eo impraegnatum decanta, & leni igne distilla ad siccitatem, & in fundo restabit praecipitatus viridis. Hic *specificum* est in gonorrhoea virulenta & lue gallica, si a granis quatuor ad octo exhibetur in conserva rosarum.

Scorbutus.

CAP. CCXXXIV.

§. 1. Scorbutum *livi venerea* subjungo, quod, sicut hæc jecur, ita ille lienem sibi sedem deligit, & ex ea totam sanguinis œconomiam inficit. de quo vide Reusnerum, Hofstium, & Sennertum. Vterque morbus videtur veteribus haud fuisse incognitus, quamquam symptomatis se gravioribus potteritati ostenderit. Scorbutus autem familiaris admodum est maris tum accolis tum incolis.

§. 2. *Causse* antecedentes sunt spiritus salini vaporosi & sulphure suo destituti, ab æstis è mari elevati, nec percocci. Quos dum maritimi & navigantium turba ad se inspirando trahunt, plerumque primum pulmones inficiunt. Hinc vero ad hepat & venam portæ derivatæ, ac tandem tartareis fecibus in splenem & vicinas partes residentes, non tatum substantiam splenis, sed omnes in ea venulas obstruunt.

§. 3. Hinc subsequitur melancholia, tristitia, virium imbecillitas, membrorum lassitudo, coloris viridi in lividum & luidum mutatio. Cutis duritiem contrahit elephantinam cum squammulis tenuibus ac siccis & præduris. Vertigo diu, vigilia noctu infestat. Neque somnus etiam quum dormitur, nisi cum anxietate & terrore capitur. Cor palpitat, & macies totum corpus consumit. Sæpe principio gingivæ contabescunt, cum masculis & lituris caruleis, in ambitu instar aphtharum albescuntibus. Vacillant dentes, & fauces male olent. Viris sperma fit aqueum & tenue, feminis menses aut subsistunt aut in florem album degenerant. Musculi & carnes, in se quasi cõsumptæ, subtili intus & mordaci humiditate percretantur. *Oeconomia ventriculi* vel maxime imminuta

imminuta vel prorsus læsa deprehenditur. Corpus exterius, præsertim ubi musculi sunt firmissimi, inficitur maculis cæruleis, subinde evanescentibus, & paulo post alibi apparentibus. Pedes sunt œdematosi cum fetidis ulceribus. Feminae morbum hunc ad annos vel viginti sustinent: masculi vero non ultra septennium aut octennium.

§. 4. Quoniam autem in hoc morbo obstructions interiorum viscerum, maximeque hepatis & lienis vigent, ante omnia illæ sunt removendæ. Quare primas primum vias tartarus vitriolatus, digestivi loco in jusculis aut decocto sumtus, expediat. Quas deinde specificum purgans plenissime liberat, si per aliquot continuo dies in extracto ellebori propinetur.

§. 5. In hac curatione prorsus à *mercurio* abstinendum. Etenim ad superiora ascendens fluxiones auget, & invalescere symptomata facit. Deinde obstructions non expedit.

§. 6. *Antimoniatæ* è contrario plurimum possunt.

§. 7. *Specificæ* sunt essentia & arcanum cochleariæ aut becabungæ, elixir proprietatis Paracelsi, tinctura vera, & inprimis lunæ: præsertim si scotomia fecerit debilem.

§. 8. Decoctum radicis chynæ, & pro ordinatio potu, & pro specificorum vehiculo datum, conducit valde. Pauperibus ligni sancti decoctum cum cochlearia offeratur.

§. 9. Felicissime totum negotium expedieris, si, post universalia, singulis diebus, mane specificis, vespere autem iurus cubitum aqua philosophica sive tinctura tartari spiritu vini extracta utatur ad guttam vel duas summum. vide cap. cxliiii. & notas ad Crollium.

§. 10. *Gingivarum consumptionem*, unde vacillare dentes solent, si generalis cura non tollit, aqua illa *viridis* adhibeatur quæ exstat cap. LII. 4. 5.

§. 11. *Ulceribus oris* confert aqua radices enulæ, & quæ post extremam specifici purgantis extractionem superest. de qua vide infra, ubi de Gangrana. Quæ vero in aliis locis orta sunt, propere eluuntur & foveantur decocto rubi idæi in vino.

§. 12. *Macule* sponte evanescent post bene correctum corpus, ideoque peculiari auxilio non egent.

§. 13. Hujus curationis methodus testimonio nititur aliquot nobilium Westphalorum, qui grati animi specimina mihi etiam nunc quotidie edunt. Ceterum, quia morbus iste, quos semel invasit, raro in totum deserit, capropter, ut ne clanculum repullulet, opus est, hinc restituri diætâ bona & custodia sui.

Febris.

CAP. CCXXXV.

§. 1. Febres *curare* quisquis recte volet, eum cavere oportet, ut ne, corpore non purgato, initium à *specificis* faciat: quin contra, præmissis, pro ætatis & sexus ac virium ratione, universalibus, tandem ad illa methodo deveniat.

§. 2. *Specificum purgans* omnium febrium, excepta Hæctica, est antimonium. Cujus flores rite parati quaslibet febrium impuritates è corpore eliminant. Ceterum flores illi rediguntur vel in oleum: vel in pulverem emeticum, præcipitati scilicet per aquam simplicem: vel in pulverem tantum per inferiora purgantem, præcipitati per oleum tartari. De quo quærunt aliqui, diu à præcipitatione relinquendum sit, an cito auferendum. Hoc malo, alias enim
anti-

antimonium figitur ninis. Vtervis autem pulvis, justa dosi exhibitus, medetur febribus tam intermitentibus quam continuis: præsertim, si mali minerram ex corpore extirpandam ratio suaserit.

§. 3. Quod si pertinaces viscerum obstructions *digestiva* requirunt, sint ea, tartarus vitriolatus, cremor aut spiritus tartari, spiritus vitrioli, aperiens Penoti, salis. His enim, in conveniente liquore datis, nihil est ad removendas obstructions utilius. Quibus expeditis prosperior deinde cura est.

§. 4. *Vomitio* si necessaria, recte ab initio fit per aquam benedictam: præsertim vero in iis febribus, quæ à ventriculo sunt.

Ephemera.

CAP. CCXXXVI.

§. 1. *Ephemera*, quæ in Hæcticam, sæpe transit, paroxysmo soluto, convenit egregie mistura simplex, ut morbi reliquiæ ex habitu pellantur.

Intermittens.

CAP. CCXXXVII.

§. 1. Febribus *intermittentibus*, quum in initio sunt, & malum in ventriculo stabulatur, nihil æque convenit, ac hoc, quod fit ex vitri antimonii, justo. si fieri potuit, tempore facti ac spiritu vitrioli albificati & pulverati semuncia, & sacchari canarij unciis quatuor, & farinæ triticeæ unciis quatuor, ac croci scrupulo. Hæc leni igne coque ex aqua communi ad similitudinem crassioris pultis: sed cave, ne sub finè aduratur. Quum fictioni apta erit massa fac, ex ea globulos. Qui diligentissime reconditi, servari quadriennium integri possunt. Dosis est, in pueris ad scrupulum, in feminis ad duos, in adultis ad drachmam.

drachmam. Datur autem, quamprimum se manifestare febrilis paroxysmus cœpit.

Tertiana.

CAP. CCXXXVIII.

§. 1. *Tertianæ curanda* viam feliciter aperiant pilulæ antimoniales, si & vomitum & secessum simul moverint.

§. 2. Post quas *specificæ* dentur. Inter ea est *aqua tabaci*. Quæ uno alterove cochleari exhibita tribus aut quatuor horis ante paroxysmum, vomitione facta (quam altis in morbis nequaquam movet) febrim prævenit.

§. 3. *Radix asari*. Quæ si à scrupulo ad drachmam cum malvatico, præsertim in quartana, sex septemve horis ante paroxysmum, cum sudoribus, sæpe & vomitu, motis compescit.

§. 4. *Alumen crudum*. Datur horis quinque ante paroxysmum à scrupulo semis ad integrum in decocto centaurii minoris. Cura ut sudores moveat. Hoc satis laudari in Quartana nequeo.

§. 5. *Sal apsinthii* vel *ostruui*. Cujus à semis scrupulo ad semidrachmam summum datur in aqua centaurii minoris ante paroxysmum.

§. 6. *Oleum piperis nigri* per vesicam eximium cordiale, dulce quippe & cum grata humiditate refrigerans. Dantur ejus guttæ tres ad sex in aqua tabaci aut centaurii minoris aliquot ante paroxysmum horis.

§. 7. *Testæ cochlearum*. de quo vide Crollium in specifico febrili.

§. 8. *Spiritus salis ammoniaci*. Qui guttis tribus ad octo datur ex aqua centaurii minoris aut cichorii, ante paroxysmum quinque vel sex horis. Superfudet.

§. 9. Inter *composita* est *aqua radices imperatoris*. Radices ostruui q. v. digere cum pari pondere vini generosi in b. sub alembico cæco. Distilla ex alembico per arenam; sed cave, ne sub finem empyreuma contrahat. Hujus da die integro cochlear jejuno, aliudque postero tribus ante paroxysmum horis, atque iterum tertio, &, si pote, sudet. Raro post hoc specificum paroxysmus redit.

§. 10. *Crollii compositum* ex oleo vitrioli & sale vel spiritu apsinthii datum cum aqua cichorii

§. 11. *Aqua formicarum*. ℞. Aquæ fragorum, centaurii minoris, ana lib. duas. Mellis totidem vel tres. Misce in cucurbita quasi ventre tenus curta, & aperitam sepeli in acervo formicarum sic, ut aliquantum summo extet & formicæ confertim admodum in eam irruent, allecæ scilicet dulcedine mellis. Postquam satis earum ceperis, tolle vas tuum, & agitando formicas, misce liquori. Distilla deinde mixta per alembicum ex cineribus, &, quam accipies, aquam diligenter serva. Detur ejus semicochlear summum in paroxysmi principio. Ceterum, quia adinstar aquæ tabaci vomitum in febrientibus ciet, antequam exhibeatur, dispiciendum est, eumne aut facere oporteat, aut ferre æget queat.

§. 12. *Sal centaurii minoris*. ℞. Salis centaurii minoris probe facti drachmam. Conf. rosarum vitriolatæ & violarum ana unciam. M. & exhibe ejus quotidie bis drachmas duas: inprimis ante paroxysmum duabus tribusve horis. Datur etiam vesperti. In usu perge, donec declinet febris.

§. 13. *Mixtura simplex*. Detur quatuor horis ante paroxysmum: aliquando & intermediis.

Quartana.

CAP. CCXXXIX.

§. 1. *Quartana ludibrium* Medicorum, ut dicitur, ita & esse solet, nisi convenienter tractetur. Quamvis enim recens, haut facile se tamen patitur domari. In curatione autem quartanariorum attendere vel imprimis ad naturam oportet. Ea enim multis est talis, ut etiam lenissima quæque medicamenta non ferat.

§. 2. Quamobrem *purgantia* caute admodum offerenda sunt. Inter ea *extractum ellebori* & *pilulæ antimoniales* per secessum tantum moventes, blandissime hujus febris minervam exigunt; præsertim siticens fuerit, aut sua sponte jam declinet.

§. 3. *Vomitus* in hac febre nihil prodest. Quamvis enim primam regionem utcumque expurget, non tamen attingit, quod febrem continet. Certe sufficit una vomitio.

§. 4. Sed & *Paracelsi purgans specificum*, est *Quartanam* non tollat, tamen in signe aperitivum est, si ejus aliquid misceatur cum ceteris digestivis. Quin, si sæpius cum extracto ellebori equali majoreve quantitate & justa dosi offeratur, febrilem minervam paulatim consumit. Certe aliud purgans dari in *Quartana* feliciter non potest. Nam & obstructions feliciter aperit, & alvum leniter subducit, febrimque simul tollit. Huic paria facit extractum lapidis lazuli de quo cap. v. 4. In quorum usu, cum non facile etiam repetitis cedat febris, omnino sic pergendum est, ut ad specificatandem devenias. Quibus usus pridiana sese cæna absteineat. Expedi autem *lieni impostum* habere emplastrum ex *gummi ammoniaci*.

§. 5. Inter

§. 5. Inter *specificæ* (quæ dari omnia paulo ante paroxysmum debent) est *oleum myrrha*. Dentur guttæ quatuor ad octo in vehiculo convenienti.

§. 6. *Succus nasturtii aquatici* cum ana acetum mixtus &, si ferre possunt, cum oleo communi temperatus. Dantur cochlearia duo vel tria cum guttis quatuor ad octo spiritus salis apsinthii aut ipsius salis toridem granis, aut spiritus ipsius apsinthii. Hoc reperi terque quaterque debet, etiam cum paroxysmus emanet.

§. 7. *Pulvis viperarum*. de quo cap. xcviij. 8. dosis est scrupulus ad semidrachmam, sed observatis, jamjam dixi.

§. 8. *Oleum caryophyllorum* à guttis sex ad octo in conserva vel sirupo datum incipiente paroxysmo. Vel detur cochlear succi è sedo minore expressum: vel infusum asari. Solent autem in quartanis vehementissimi subinde dolores esse in dorso, in vigore non tantum, sed & remissione. His mederi oportet hordeo ex aqua ad crepaturam cocto, & oblongo sacco indito, & ante ac post paroxysmum toti dorso calide applicato.